



คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ

สำหรับไตรมาส 2/2564 และงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 (งบการเงินรวมก่อนตรวจสอบ)

ธนาคารเกียรตินาคินภัทร จำกัด (มหาชน)

ฝ่ายนักลงทุนสัมพันธ์

Email: investor_relations@kkpfg.com

โทรศัพท์: 02 495 1366

Website: www.kkpfg.com

บทสรุปผู้บริหาร

ธนาคารและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิสำหรับไตรมาส 2/2564 เท่ากับ 1,354 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 14.4 เมื่อเทียบกับไตรมาส 2/2563 กำไรเบ็ดเสร็จรวมมีจำนวน 1,807 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 10.9 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน สำหรับครึ่งแรกของปี 2564 ธนาคารและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิ เท่ากับ 2,817 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 5.6 จากครึ่งแรกของปี 2563 และมีกำไรเบ็ดเสร็จรวมเท่ากับ 3,338 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 37.5 จากช่วงเดียวกันของปีก่อน

ธนาคารยังคงสามารถรักษาผลการดำเนินงานได้ในระดับที่ดี จากการที่ธนาคารได้มุ่งเน้นการเสริมสร้างธุรกิจหลักด้านต่างๆ เพื่อสนับสนุนให้ธนาคารมีการกระจายรายได้ที่เหมาะสม โดยสำหรับไตรมาส 2/2564 ธนาคารมีรายได้ที่เพิ่มขึ้นทั้งในส่วนของรายได้ดอกเบี้ยสุทธิ รวมถึงรายได้ที่มีใช้ดอกเบี้ยที่ปรับเพิ่มขึ้นเช่นกัน โดยรายได้ดอกเบี้ยสุทธิปรับเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.0 ในขณะที่รายได้ที่มีใช้ดอกเบี้ยปรับเพิ่มขึ้นร้อยละ 56.9 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ในด้านของค่าใช้จ่ายธนาคารยังคงสามารถควบคุมค่าใช้จ่ายโดยรวมได้อย่างมีประสิทธิภาพส่งผลให้อัตราส่วนค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานต่อรายได้สุทธิ¹ สำหรับไตรมาส 2/2564 อยู่ที่ร้อยละ 39.2 ปรับลดลงเมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ในส่วนของการตั้งสำรองธนาคารยังคงอาศัยหลักความระมัดระวังในการพิจารณาสำรองผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น จากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19 ที่เพิ่มมากขึ้นอย่างต่อเนื่องตลอดไตรมาส 2/2564 ส่งผลให้ธนาคารมีการพิจารณาสำรองผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับไตรมาส 2/2564 เป็นจำนวน 1,378 ล้านบาท ซึ่งยังคงอยู่ในระดับที่สูงเพื่อรองรับความไม่แน่นอนที่เพิ่มขึ้น

ธนาคารยังคงดำเนินธุรกิจด้วยความรอบคอบอย่างต่อเนื่อง โดยทางด้านการขยายตัวของสินเชื่อธนาคารยังคงให้ความสำคัญกับการรักษาคุณภาพของสินเชื่อและมุ่งเน้นการขยายสินเชื่อในกลุ่มที่ให้ผลตอบแทนที่เหมาะสมและมีคุณภาพสินเชื่อที่ดีภายใต้สภาวะเศรษฐกิจที่ยังคงมีความไม่แน่นอนอยู่ โดยสำหรับไตรมาส 2/2564 สินเชื่อรวมของธนาคารมีการขยายตัวที่ร้อยละ 6.6 จากสิ้นปี 2563 โดยหลักมาจากการขยายตัวในส่วนของสินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์ สินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย และสินเชื่อบรรษัท ในด้านคุณภาพของสินเชื่อ อัตราส่วนสินเชื่อที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตต่อสินเชื่อรวม ณ สิ้นไตรมาส 2/2564 อยู่ที่ร้อยละ 3.4² ปรับเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 3.2 เมื่อสิ้นไตรมาส 1/2564 และมีอัตราส่วนสำรองต่อสินเชื่อที่มีการด้อยค่าด้านเครดิต ณ สิ้นไตรมาส 2/2564 อยู่ที่ร้อยละ 160.1

สำหรับเงินกองทุน ธนาคารยังคงมีสถานะเงินกองทุนอยู่ในระดับที่สูงและเกินกว่าเกณฑ์ที่กำหนดโดยธนาคารแห่งประเทศไทย โดย ณ สิ้นไตรมาส 2/2564 ธนาคารมีอัตราส่วนเงินกองทุนทั้งสิ้นต่อสินทรัพย์เสี่ยงอยู่ที่ร้อยละ 17.18

ทางด้านธุรกิจตลาดทุน บริษัทหลักทรัพย์ เกียรตินาคินภัทร จำกัด (มหาชน) มีส่วนแบ่งตลาด (SET และ mai ไม่รวมบัญชีซื้อขายหลักทรัพย์ของบริษัท) ที่ร้อยละ 12.10 ซึ่งคิดเป็นส่วนแบ่งตลาดอันดับที่ 1 จากจำนวนบริษัทหลักทรัพย์ทั้งหมด 38 แห่ง

ภาวะเศรษฐกิจ ตลาดเงิน และตลาดทุน

เศรษฐกิจไทยในเดือนเมษายนและพฤษภาคม 2564 หดตัวลงจากในช่วงไตรมาส 1 จากการระบาดระลอกใหม่ของโควิด-19 ที่กระทบต่อกิจกรรมเศรษฐกิจในประเทศ เศรษฐกิจในภาพรวมยังมีแนวโน้มชะลอตัวต่อเนื่องตามการประกาศมาตรการปิดเมืองบางส่วนของภาครัฐ แม้จะมีแรงสนับสนุนจากมาตรการรัฐ การบริโภคภาคเอกชนในทุกหมวดสินค้าหดตัวลงต่อเนื่องเมื่อเทียบกับช่วงไตรมาส 1 ของปีนี้ตามผลกระทบจากการระบาดของโควิด-19 ระลอกใหม่ การลงทุนภาคเอกชนปรับตัวลดลงตามความเชื่อมั่นของภาคธุรกิจและความกังวลของภาคธุรกิจต่อแนวโน้มเศรษฐกิจในระยะข้างหน้าที่ยังคงมีความไม่แน่นอนสูง

¹ ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานไม่รวมรายการที่เกี่ยวข้องกับทรัพย์สินรอการขาย (ผลขาดทุนจากการขายทรัพย์สินรอการขายและผลขาดทุนจากการปรับมูลค่าทรัพย์สินรอการขาย)

² ไม่รวมสินทรัพย์ทางการเงินที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตเมื่อซื้อหรือเมื่อเกิดรายการ (Purchased or originated credit-impaired financial assets)

ด้านการส่งออก การส่งออกสินค้าในช่วง 5 เดือนแรกของปี ขยายตัวอย่างมากที่ร้อยละ 10.8 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน สอดคล้องกับการฟื้นตัวของอุปสงค์ประเทศคู่ค้าที่เศรษฐกิจเริ่มกลับมาฟื้นตัวอย่างแข็งแกร่ง สำหรับภาคการท่องเที่ยว จำนวนนักท่องเที่ยวโดยรวมในช่วง 5 เดือนแรกของปีอยู่ที่ 34,750 คน หดตัวร้อยละ 99.5 จากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากมาตรการจำกัดการเดินทางระหว่างประเทศของไทยและสถานการณ์การระบาดของโควิด-19 ในประเทศ

แนวโน้มการฟื้นตัวเศรษฐกิจไทยในปี 2564 ยังคงเป็นไปอย่างประปรายและแตกต่างกันมากในแต่ละอุตสาหกรรมและพื้นที่ อันเป็นผลจาก (1) สถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19 ระลอกใหม่ที่เริ่มขึ้นในช่วงปลายเดือนมีนาคม ประกอบกับมาตรการควบคุมที่เข้มงวดขึ้น ส่งผลกระทบทางลบต่อการบริโภคและการลงทุน (2) ธุรกิจท่องเที่ยวโดยเฉพาะในจังหวัดที่พึ่งพานักท่องเที่ยวต่างชาติสูง ยังคงต้องรับมือกับปัญหาสภาพคล่องและความอยู่รอดของธุรกิจ ซึ่งอาจส่งผลต่อเนื่องไปยังภาวะการจ้างงาน การบริโภคของครัวเรือน และความสามารถในการชำระหนี้ของภาคเอกชนในระยะต่อไป (3) ความล่าช้าในการกระจายวัคซีนและความกังวลต่อประสิทธิภาพของวัคซีน อาจส่งผลต่อความไม่แน่นอนในการเปิดประเทศรับนักท่องเที่ยวต่างชาติที่อาจชะลอออกไป ทำให้จำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติที่จะเข้ามาในปีนี้น้อยกว่าที่ประเมินไว้ และ (4) ความไม่แน่นอนของสถานการณ์การเมืองในประเทศ ที่อาจกระทบต่อความเชื่อมั่นของนักลงทุนและอาจทำให้การผลักดันนโยบายของภาครัฐเป็นไปอย่างล่าช้า

ในส่วนของภาวะตลาดรถยนต์ยังคงหดตัวต่อเนื่องเมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยในช่วง 5 เดือนแรกของปี 2564 ยอดขายรถยนต์สะสมเพิ่มขึ้นร้อยละ 13.9 ส่วนหนึ่งจากฐานต่ำในปีก่อน โดยมาจากการขยายตัวในส่วนของรถยนต์เพื่อการพาณิชย์ที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 22.6 ในขณะที่รถยนต์นั่งส่วนบุคคลหดตัวร้อยละ 1.1 ในระยะต่อไปตลาดรถยนต์จะฟื้นตัวอย่างจำกัดจากปัจจัยสนับสนุนกำลังซื้อของภาคครัวเรือนที่อ่อนแอลงจากผลกระทบของโควิด-19 ทั้งด้านรายได้ การจ้างงาน และความเชื่อมั่น ประกอบกับสถาบันการเงินเข้มงวดการปล่อยสินเชื่อมากขึ้นตามคุณภาพสินเชื่อที่ด้อยลง

ทางด้านตลาดทุนมูลค่าการซื้อขายหลักทรัพย์เฉลี่ยต่อวันในตลาดหลักทรัพย์ฯ และตลาด เอ็ม เอ ไอ สำหรับไตรมาส 2/2564 เท่ากับ 99,801 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.9 จาก 96,951 ล้านบาทในไตรมาสที่ 1/2564 ด้านดัชนีตลาดหลักทรัพย์ฯ (SET index) ณ สิ้นไตรมาส 2/2564 ปิดที่ 1,587.79 จุด โดยอยู่ในระดับเดียวกับ ณ สิ้นไตรมาส 1/2564 ที่อยู่ที่ 1,587.21 จุด

สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19)

สำหรับในช่วงไตรมาส 2/2564 จากสถานการณ์การแพร่ระบาดที่กลับมาเพิ่มมากขึ้นอย่างต่อเนื่อง ธนาคารแห่งประเทศไทยได้ออกมาตรการช่วยเหลือลูกหนี้เพิ่มเติมทั้งในส่วนของมาตรการช่วยเหลือลูกหนี้รายย่อยระยะที่ 3 มาตรการเพื่อให้ความช่วยเหลือฟื้นฟูผู้ประกอบการธุรกิจ รวมถึงมาตรการพักชำระหนี้ที่ได้ออกมาเพิ่มเติมในเดือน ก.ค. 64

ธนาคารยังคงให้ความสำคัญกับการช่วยเหลือลูกค้าผ่านมาตรการต่างๆและติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิด เพื่อที่จะสามารถให้ความช่วยเหลือลูกค้าแต่ละกลุ่มได้อย่างเหมาะสม ทั้งนี้ในช่วงไตรมาส 2/2564 จากสถานการณ์การแพร่ระบาดที่กลับมาเพิ่มมากขึ้น ธนาคารยังคงมีลูกค้าที่ต้องการความช่วยเหลือเพิ่มเติมทั้งในส่วนของลูกค้าสินเชื่อรายย่อยและลูกค้าสินเชื่อธุรกิจ แต่โดยรวมแล้วปริมาณลูกค้าที่ต้องการความช่วยเหลือเพิ่มเติมมีจำนวนที่ไม่มาก โดยในส่วนของลูกค้าสินเชื่อธุรกิจมีบางรายที่อยู่ในระหว่างการเข้าร่วมในโครงการพักชำระหนี้พักหนี้ ซึ่งอยู่ภายใต้มาตรการให้ความช่วยเหลือฟื้นฟูผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ของธนาคารแห่งประเทศไทยและกระทรวงการคลังที่ได้ออกมาเพิ่มเติม โดยโครงการพักชำระหนี้พักหนี้ เป็นมาตรการรับโอนทรัพย์สินหลักประกันเพื่อชำระหนี้โดยให้ผู้ประกอบการธุรกิจมีสิทธิขอทรัพย์สินได้ในภายหลัง ทั้งนี้ลูกค้าของธนาคารที่อยู่ระหว่างการเข้าร่วมโครงการส่วนใหญ่เป็นผู้ประกอบการในส่วนของธุรกิจโรงแรมและอพาร์ทเมนต์ ซึ่งยังคงต้องการความช่วยเหลือระยะยาวเพื่อที่จะให้สามารถฟื้นตัวได้จากกิจกรรมทางการท่องเที่ยวที่ยังคงได้รับผลกระทบโดยตรงจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 นอกจากนี้ในส่วนของลูกค้าสินเชื่อรายย่อยมีบางส่วนได้รับผลกระทบเพิ่มเติมเช่นกันจากการแพร่ระบาดระลอกใหม่นับแต่ต้นปี 2564 เป็นต้นมา ซึ่งธนาคารได้มีการติดตาม

และพร้อมให้ความสนับสนุนตามความเหมาะสมสำหรับลูกค้าแต่ละราย จากมาตรการความช่วยเหลือต่างๆ รวมถึงผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดที่ยังมีต่อเนื่อง ธนาคารยังคงมุ่งเน้นการบริหารความเสี่ยงอย่างระมัดระวังและดำเนินการประเมินคุณภาพของสินเชื่ออย่างต่อเนื่อง นอกจากนี้ธนาคารยังคงมีการพิจารณาการตั้งสำรองผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นอย่างเหมาะสมภายใต้สถานการณ์ที่ยังคงมีการปรับเปลี่ยน

ผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 2/2564 และงวดหกเดือนปี 2564

หน่วย : ล้านบาท	ไตรมาส	ไตรมาส	QoQ	ไตรมาส	YoY	ครั้งแรก	ครั้งแรก	YoY
	2/2564	1/2564	(ร้อยละ)	2/2563	(ร้อยละ)	ปี 2564	ปี 2563	(ร้อยละ)
รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ	3,794	3,830	(0.9)	3,615	5.0	7,624	7,154	6.6
รายได้ที่มีโชดดอกเบี้ย	1,941	1,785	8.8	1,238	56.9	3,726	3,293	13.2
รวมรายได้จากการดำเนินงาน	5,735	5,615	2.1	4,852	18.2	11,351	10,446	8.7
รวมค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ	2,678	2,583	3.7	2,622	2.1	5,261	5,977	(12.0)
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	1,378	1,234	11.6	744	85.2	2,612	1,000	161.2
กำไรจากการดำเนินงานก่อนภาษีเงินได้	1,680	1,798	(6.6)	1,486	13.0	3,477	3,469	0.2
ภาษีเงินได้	322	305	5.5	302	6.7	627	798	(21.5)
กำไรสุทธิ (ส่วนที่เป็นของธนาคาร)	1,354	1,463	(7.4)	1,184	14.4	2,817	2,668	5.6
กำไรเบ็ดเสร็จรวม (ส่วนที่เป็นของธนาคาร)	1,807	1,531	18.0	1,629	10.9	3,338	2,428	37.5
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	1.60	1.73	(7.5)	1.40	14.3	3.33	3.15	5.7

สำหรับไตรมาส 2/2564 ธนาคารและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิ เท่ากับ 1,354 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 14.4 จากไตรมาส 2/2563 โดยเป็นกำไรสุทธิของธุรกิจตลาดทุนจำนวน 460 ล้านบาท หากพิจารณากำไรเบ็ดเสร็จรวมจะเท่ากับ 1,807 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 10.9 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ตามภาวะตลาดทุนที่ปรับตัวดีขึ้น โดยในส่วนของธุรกิจตลาดทุนมีผลกำไรเบ็ดเสร็จจำนวน 850 ล้านบาท โดยกำไรเบ็ดเสร็จรวมได้รวมผลจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุน สำหรับกำไรจากการดำเนินงานก่อนหักผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นและภาษีเงินได้สำหรับไตรมาส 2/2564 ปรับเพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 37.1 โดยหลักจากการปรับเพิ่มขึ้นทั้งในส่วนของรายได้ดอกเบี้ยสุทธิที่ร้อยละ 5.0 และรายได้ที่มีโชดดอกเบี้ยที่ปรับเพิ่มขึ้นมากที่ร้อยละ 56.9 ทางด้านค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานธนาคารยังคงสามารถควบคุมค่าใช้จ่ายโดยรวมได้อย่างมีประสิทธิภาพ ทั้งนี้จากสถานการณ์การแพร่ระบาดที่กลับมาเพิ่มมากขึ้น ธนาคารยังคงมีการพิจารณาตั้งสำรองผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตามหลักความระมัดระวังอย่างต่อเนื่องเพื่อรองรับผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นจากความไม่แน่นอนของสถานการณ์ที่ยังคงมีอยู่ ส่งผลให้ปริมาณการตั้งสำรองสำหรับไตรมาส 2/2564 ยังคงอยู่ในระดับที่สูง

สำหรับงวดครึ่งแรกปี 2564 ธนาคารและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิ เท่ากับ 2,817 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 5.6 จากงวดเดียวกันของปี 2563 เป็นกำไรสุทธิของธุรกิจตลาดทุนจำนวน 936 ล้าน โดยหลักจากการปรับเพิ่มขึ้นทั้งในส่วนของรายได้ดอกเบี้ยสุทธิที่เพิ่มขึ้นจากปริมาณสินเชื่อที่ขยายตัว รวมถึงรายได้ที่มีโชดดอกเบี้ยที่ปรับเพิ่มเช่นกัน โดยหลักจากการเพิ่มขึ้นในส่วนของรายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิ สำหรับค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานปรับลดลง โดยหลักจากการที่ธนาคารได้มีการตั้งค่าเพื่อผลขาดทุนจากการปรับมูลค่าทรัพย์สินรอการขายเพิ่มเติมตามหลักความระมัดระวังในช่วงครึ่งแรกของปี 2563 นอกจากนี้ธนาคารได้มีการพิจารณาปัจจัยต่างๆอย่างรอบคอบ ในการตั้งสำรองผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเพิ่มเติมในงวดครึ่งแรกปี 2564 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์ความไม่แน่นอนที่เพิ่มขึ้น หากพิจารณากำไร

เบ็ดเสร็จรวมจะเท่ากับ 3,338 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 37.5 โดยหลักจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนโดยเป็น
กำไรเบ็ดเสร็จของธุรกิจตลาดทุนจำนวน 1,572 ล้านบาท

ตารางสรุปข้อมูลผลประกอบการ

อัตราส่วนรายปี	ไตรมาส	ไตรมาส	ไตรมาส	ครึ่งแรกปี	ครึ่งแรกปี
	2/2564	1/2564	2/2563	2564	2563
กำไรสุทธิ (ล้านบาท)	1,354	1,463	1,184	2,817	2,668
ROAE (ร้อยละ)	11.3	12.4	11.1	11.9	12.2
ROE (ร้อยละ)	11.3	12.6	11.3	12.1	12.2
ROAA (ร้อยละ)	1.4	1.5	1.3	1.5	1.6
กำไรเบ็ดเสร็จ (ล้านบาท)	1,807	1,531	1,629	3,338	2,428
ROAE (ร้อยละ)	15.1	13.0	15.3	14.1	11.1
ROE (ร้อยละ)	15.0	13.2	15.6	14.4	11.1
ROAA (ร้อยละ)	1.8	1.6	1.8	1.8	1.4
อัตรากาเติบโตของเงินให้สินเชื่อ	4.4	2.1	0.7	6.6	5.0
สินเชื่อที่มีการค้ำประกันคิดต่อสินเชื่อรวม ³	3.4	3.2	3.4	3.4	3.4
อัตราส่วนการตั้งสำรองต่อสินเชื่อที่มีการค้ำประกันคิด ⁴	160.1	163.3	128.7	160.1	128.7

³ ไม่รวมรายการระหว่างธนาคารและสินทรัพย์ทางการเงินที่มีการค้ำประกันคิดเมื่อซื้อหรือเมื่อเกิดรายการ (Purchased or originated credit-impaired financial assets)

⁴ ไม่รวมสินทรัพย์ทางการเงินที่มีการค้ำประกันคิดเมื่อซื้อหรือเมื่อเกิดรายการ (Purchased or originated credit-impaired financial assets)

รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ

หน่วย : ล้านบาท	ไตรมาส	ไตรมาส	QoQ	ไตรมาส	YoY	ครึ่งแรก	ครึ่งแรก	YoY
	2/2564	1/2564	(ร้อยละ)	2/2563	(ร้อยละ)	ปี 2564	ปี 2563	(ร้อยละ)
รายได้ดอกเบี้ย	4,744	4,815	(1.5)	4,937	(3.9)	9,559	9,778	(2.2)
เงินให้สินเชื่อ	1,842	1,854	(0.6)	2,139	(13.9)	3,697	4,239	(12.8)
เข้าซื้อและสัญญาเช่าการเงิน	2,692	2,628	2.4	2,503	7.5	5,320	4,945	7.6
เงินให้สินเชื่อ POCI	48	173	(72.1)	57	(15.7)	222	150	47.6
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	69	61	12.8	102	(32.1)	131	180	(27.2)
เงินลงทุน	90	96	(6.5)	131	(31.5)	186	254	(26.5)
อื่นๆ	2	2	6.6	4	(44.0)	4	11	(61.0)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	950	985	(3.6)	1,323	(28.2)	1,935	2,624	(26.3)
เงินรับฝาก	615	654	(5.9)	867	(29.0)	1,269	1,666	(23.8)
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	24	26	(7.4)	33	(27.7)	49	90	(45.1)
ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม	139	134	3.7	243	(42.8)	273	535	(48.8)
ค่าธรรมเนียมในการกู้ยืมเงิน	2	4	(40.3)	2	36.3	6	4	61.7
เงินนำส่ง FIDF และ DPA	165	159	3.7	166	(0.7)	323	305	6.1
อื่นๆ	5	9	(46.1)	12	(61.1)	14	26	(46.6)
รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ	3,794	3,830	(0.9)	3,615	5.0	7,624	7,154	6.6

สำหรับไตรมาส 2/2564 รายได้ดอกเบี้ยสุทธิมีจำนวน 3,794 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 180 ล้านบาทหรือร้อยละ 5.0 จากจำนวน 3,615 ล้านบาทในไตรมาส 2/2563 โดยรายได้ดอกเบี้ยมีจำนวน 4,744 ล้านบาท ปรับลดลงร้อยละ 3.9 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน โดยหลักจากการปรับลดลงของอัตราดอกเบี้ย รวมถึงการที่สินเชื่อของธนาคารมีการขยายตัวไปในสินเชื่อประเภทที่มีคุณภาพมากขึ้น ในขณะที่สินเชื่อของธนาคารยังมีการเติบโตได้ดี โดย ณ สิ้นไตรมาส 2/2564 มีการขยายตัวที่ร้อยละ 6.6 จากสิ้นปี 2563 ทางด้านค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยมีจำนวน 950 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 28.2 จากไตรมาส 2/2563 โดยหลักจากอัตราดอกเบี้ยจ่ายที่ปรับลดลงจากการบริหารต้นทุนทางการเงินของธนาคาร ส่งผลให้ส่วนต่างอัตราดอกเบี้ยสำหรับไตรมาส 2/2564 อยู่ที่ร้อยละ 5.3 ปรับลดลงจากร้อยละ 5.7 ในไตรมาส 2/2563

สำหรับงวดครึ่งแรกของปี 2564 รายได้ดอกเบี้ยสุทธิมีจำนวน 7,624 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 6.6 ทั้งนี้ในช่วงครึ่งแรกของปี 2564 สินเชื่อโดยรวมของธนาคารมีการเติบโตได้ดี แต่จากการปรับลดลงของอัตราดอกเบี้ยในช่วงปี 2563 ที่ผ่านมาส่งผลให้รายได้ดอกเบี้ยโดยรวมสำหรับครึ่งแรกของปี 2564 ปรับลดลงที่ร้อยละ 2.2 ในขณะที่ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยปรับลดลงเช่นกันจากการบริหารต้นทุนทางการเงินของธนาคาร โดยลดลงร้อยละ 26.3 ส่งผลให้รายได้ดอกเบี้ยสุทธิโดยรวมยังคงปรับเพิ่มขึ้น ทั้งนี้ส่วนต่างอัตราดอกเบี้ยสำหรับครึ่งแรกของปี 2564 อยู่ที่ร้อยละ 5.4 ลดลงจากร้อยละ 5.7 ในครึ่งแรกของปี 2563

(ร้อยละ)	ไตรมาส	ไตรมาส	ไตรมาส	ไตรมาส	ไตรมาส	ครึ่งแรก	ครึ่งแรก
	2/2564	1/2564	4/2563	3/2563	2/2563	ปี 2564	ปี 2563
อัตราดอกเบี้ยรับของเงินให้สินเชื่อ	6.5	6.8	6.8	7.1	7.5	6.7	7.6
อัตราดอกเบี้ยจ่าย	1.3	1.4	1.5	1.6	1.8	1.3	1.9
ส่วนต่างอัตราดอกเบี้ย	5.3	5.5	5.3	5.5	5.7	5.4	5.7

รายได้ที่มีใช้ดอกเบี้ย

หน่วย : ล้านบาท	ไตรมาส 2/2564	ไตรมาส 1/2564	QoQ (ร้อยละ)	ไตรมาส 2/2563	YoY (ร้อยละ)	ครั้งแรก ปี 2564	ครั้งแรก ปี 2563	YoY (ร้อยละ)
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	1,821	1,636	11.3	1,073	69.7	3,457	2,561	35.0
ค่าใช้จ่ายค่าธรรมเนียมและบริการ	207	202	2.2	188	9.8	409	401	2.0
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิ	1,614	1,434	12.5	885	82.5	3,048	2,160	41.1
กำไรสุทธิจากเครื่องมือทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วย มูลค่าสุทธิกรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	187	170	9.7	183	2.2	358	642	(44.3)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิจากเงินลงทุน	-	(6)	(100.0)	(18)	(100.0)	(6)	60	(110.1)
รายได้จากเงินปันผล	96	122	(21.1)	116	(17.2)	218	302	(27.9)
รายได้จากการดำเนินงานอื่นๆ	44	64	(31.4)	71	(38.2)	108	127	(15.0)
รวมรายได้ที่มีใช้ดอกเบี้ย	1,941	1,785	8.8	1,238	56.9	3,726	3,293	13.2

สำหรับไตรมาส 2/2564 รายได้ที่มีใช้ดอกเบี้ยมีจำนวน 1,941 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 56.9 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน โดยหลักจากการเพิ่มขึ้นในส่วนของรายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิที่ปรับเพิ่มขึ้นร้อยละ 82.5 โดยหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้รวมจากธุรกิจนายหน้าซื้อขายหลักทรัพย์ ตามปริมาณการซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์ที่ปรับเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน รวมถึงการเพิ่มขึ้นในส่วนของรายได้จากธุรกิจ Private Wealth Management โดย บล.เกียรตินาคินภัทร ยังคงมีส่วนแบ่งตลาดเป็นอันดับที่ 1 ที่ร้อยละ 12.10 ในส่วนของรายได้จากค่าธรรมเนียมธุรกิจการจัดการกองทุนมีจำนวน 172 ล้านบาท ปรับเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.5 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนตามการเพิ่มขึ้นของมูลค่าสินทรัพย์ภายใต้การบริหาร รายได้จากธุรกิจวานิชธนกิจมีจำนวน 393 ล้านบาท ปรับเพิ่มขึ้นเช่นกันเมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อนตามกิจกรรมทางตลาดทุนที่เพิ่มขึ้นจากที่เคยชะลอตัวในระหว่างปี 2563 ในขณะที่รายได้จากค่านายหน้าขายประกันมีจำนวน 290 ล้านบาท ปรับเพิ่มขึ้นจากจำนวน 204 ล้านบาทในไตรมาส 2/2563 โดยหลักเป็นผลจากการขยายตัวของสินเชื่อ

สำหรับงวดครึ่งแรกปี 2564 รายได้ที่มีใช้ดอกเบี้ยมีจำนวน 3,726 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 13.2 จากงวดเดียวกันของปี 2563 โดยหลักจากการปรับขึ้นในส่วนของรายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิ โดยมาจากการเพิ่มขึ้นในส่วนของรายได้จากธุรกิจค่านายหน้าซื้อขายหลักทรัพย์ ตามปริมาณการซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์และส่วนแบ่งตลาดที่ปรับเพิ่มขึ้นรวมถึงรายได้จากธุรกิจ Private Wealth Management ที่ปรับเพิ่มขึ้น นอกจากนี้รายได้จากธุรกิจวานิชธนกิจ รายได้จากค่านายหน้าขายประกันปรับขึ้นเช่นกันเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2563

ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

สำหรับไตรมาส 2/2564 ธนาคารให้ความสำคัญกับการบริหารค่าใช้จ่ายอย่างต่อเนื่อง โดยสำหรับไตรมาส 2/2564 ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานมีจำนวน 2,678 ล้านบาท อยู่ในระดับใกล้เคียงกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อนที่มีจำนวน 2,622 ล้านบาท โดยการเพิ่มขึ้นส่วนใหญ่มาจากค่าใช้จ่ายผันแปรที่เกี่ยวกับพนักงาน ในขณะที่รายการขาดทุนจากการขายทรัพย์สินรอการขายมีจำนวนลดลงในไตรมาส 2/2564 โดยมีผลขาดทุนจำนวน 331 ล้านบาท ลดลงจาก 498 ล้านบาทในไตรมาส 2/2563 ประกอบไปด้วยผลขาดทุนจากการขายอสังหาริมทรัพย์จำนวน 425 ล้านบาท ลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับผลขาดทุนจำนวน 538 ล้านบาทในไตรมาส 2/2563 และมีกำไรจากการขายอสังหาริมทรัพย์รอการขายจำนวน 94 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากกำไรจำนวน 40 ล้านบาทในช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยธุรกรรมการขายเริ่มมีการปรับตัวดีขึ้นเมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ส่งผลให้อัตรารส่วน

ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานไม่รวมผลขาดทุนจากการขายทรัพย์สินรอการขายและผลขาดทุนจากการปรับมูลค่าทรัพย์สินรอการขายต่อรายได้สุทธิสำหรับไตรมาส 2/2564 เท่ากับร้อยละ 39.2 ลดลงเมื่อเทียบกับร้อยละ 42.4 สำหรับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน

สำหรับงวดครึ่งแรกปี 2564 ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานมีจำนวน 5,261 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 12.0 จากครึ่งแรกของปี 2563 โดยหลักมาจากรายการที่เกี่ยวข้องกับทรัพย์สินรอการขายที่ปรับลดลง โดยในระหว่างช่วงครึ่งแรกของปี 2563 ธนาคารได้มีการบันทึกรายการค่าเผื่อการปรับมูลค่าทรัพย์สินรอการขายตามหลักความระมัดระวังเพิ่มเติมเป็นจำนวน 665 ล้านบาท สำหรับอสังหาริมทรัพย์ที่ธนาคารได้ประเมินแล้วว่าไม่สามารถที่จะขายออกได้ในระยะเวลาอันสั้น ในขณะที่ผลขาดทุนจากการขายทรัพย์สินรอการขายสำหรับครึ่งแรกของปี 2564 มีการปรับลดลงเช่นกัน ส่งผลให้อัตราส่วนค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานไม่รวมผลขาดทุนจากการขายทรัพย์สินรอการขายและผลขาดทุนจากการปรับมูลค่าทรัพย์สินรอการขายต่อรายได้สุทธิสำหรับงวดครึ่งแรกของปี 2564 เท่ากับร้อยละ 38.8 ลดลงเมื่อเทียบกับร้อยละ 41.3 สำหรับช่วงเดียวกันของปี 2563

หน่วย: ล้านบาท	ไตรมาส	ไตรมาส	QoQ	ไตรมาส	YoY	ครึ่งแรก	ครึ่งแรก	YoY
	2/2564	1/2564	(ร้อยละ)	2/2563	(ร้อยละ)	ปี 2564	ปี 2563	(ร้อยละ)
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน	1,545	1,460	5.8	1,342	15.2	3,005	2,763	8.7
ค่าตอบแทนกรรมการ	8	11	(26.9)	8	2.5	19	15	32.9
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารสถานที่และอุปกรณ์	252	244	3.1	274	(8.0)	495	577	(14.1)
ค่าภาษีอากร	103	113	(9.5)	111	(7.5)	216	251	(13.9)
ขาดทุนจากการปรับมูลค่าทรัพย์สินรอการขาย (โอนกลับ)	60	(34)	(274.2)	48	24.5	25	741	(96.6)
ขาดทุนจากการขายทรัพย์สินรอการขาย	331	395	(16.1)	498	(33.5)	726	890	(18.4)
อื่น ๆ	380	394	(3.8)	342	10.9	774	741	4.5
รวมค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ	2,678	2,583	3.7	2,622	2.1	5,261	5,977	(12.0)

ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (Expected Credit Loss : ECL)

หน่วย: ล้านบาท	ไตรมาส	ไตรมาส	QoQ	ไตรมาส	YoY	ครึ่งแรก	ครึ่งแรก	YoY
	2/2564	1/2564	(ร้อยละ)	2/2563	(ร้อยละ)	ปี 2564	ปี 2563	(ร้อยละ)
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	1,378	1,234	11.6	744	85.2	2,612	1,000	161.2
อัตราส่วนผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นและผลขาดทุนจากการขายรถยึดต่อยอดสินเชื่อ (ร้อยละ)	2.72	2.79		2.21		2.74	2.32	

สำหรับไตรมาส 2/2564 ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น มีจำนวน 1,378 ล้านบาท เพิ่มขึ้นหากเปรียบเทียบกับไตรมาส 2/2563 ที่มีจำนวน 744 ล้านบาท ทั้งนี้จากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19 ที่กลับมาแพร่ระบาดเพิ่มมากขึ้นในตลอดช่วงปี 2564 เป็นต้นมา ธนาคารยังคงมีการพิจารณาอย่างระมัดระวังถึงปัจจัยต่างๆ และผลกระทบที่อาจจะเกิดขึ้น โดยเฉพาะในส่วนของคุณภาพสินเชื่อจากการฟื้นตัวของเศรษฐกิจที่อาจจะชะลอตัวลงจากการระบาดที่รุนแรงมากขึ้น ธนาคารยังคงใช้หลักความรอบคอบในการตั้งสำรองอย่างต่อเนื่องภายใต้โมเดลการวัดมูลค่าผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และยังคงได้มีการพิจารณาตั้งสำรองพิเศษ (Management Overlay) สำหรับไตรมาส 2/2564 เป็นจำนวน 824 ล้านบาท เพิ่มเติมจากผลขาดทุนด้านเครดิตที่คำนวณได้ตามโมเดลการวัดมูลค่าผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น โดยอัตราส่วนสำรองต่อสินเชื่อที่มีการค้ำประกันด้านเครดิตสำหรับไตรมาส 2/2564 อยู่ที่ร้อยละ 160.1 สำหรับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นและรายการขาดทุนจากการขายรถยึด (credit cost) ไม่รวมการปรับสำรองส่วนเกิน คิดเป็นอัตราร้อยละ 2.72 ของยอดสินเชื่อเฉลี่ย

สำหรับงวดครึ่งแรกปี 2564 ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น มีจำนวน 2,612 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 161.2 จากจำนวน 1,000 ล้านบาทในช่วงครึ่งแรกของปี 2563 โดยการเพิ่มขึ้นสาเหตุหลักมาจากการที่ธนาคารได้มีการพิจารณาตั้งสำรองพิเศษ (Management Overlay) เพิ่มเติมสำหรับช่วงครึ่งแรกของปี 2564 เป็นจำนวนที่สูงขึ้นเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ตามหลักความระมัดระวังในช่วงที่สถานการณ์การแพร่ระบาดมีความไม่แน่นอนเพิ่มขึ้น สำหรับจำนวนผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นและรายการขาดทุนจากการขายรถยัด (credit cost) สำหรับครึ่งแรกของปี 2564 คิดเป็นอัตราร้อยละ 2.74 ของยอดสินเชื่อเฉลี่ย

ฐานะการเงินของธนาคารและบริษัทย่อย

สินทรัพย์

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 ธนาคารมีสินทรัพย์รวมจำนวน 390,145 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 26,734 ล้านบาท หรือร้อยละ 7.4 จากสิ้นปี 2563 โดยหลักจากการเพิ่มขึ้นของเงินให้สินเชื่อ

สินทรัพย์ (พันบาท)	ข้อมูลทางการเงินรวม		เปลี่ยนแปลง	
	30 มิ.ย. 64	31 ธ.ค. 63	จำนวนเงิน	ร้อยละ
เงินสด	1,159,488	1,490,626	(331,138)	(22.2)
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงินสุทธิ	29,618,455	32,770,543	(3,152,088)	(9.6)
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	20,632,058	11,289,598	9,342,460	82.8
สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์	11,911,670	10,276,081	1,635,589	15.9
เงินลงทุนในหลักทรัพย์สุทธิ	23,553,686	23,312,942	240,744	1.0
เงินลงทุนในอสังหาริมทรัพย์สุทธิ	21,633	21,761	(128)	(0.6)
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ	274,903,479	258,846,014	16,057,465	6.2
ทรัพย์สินรอการขายสุทธิ	2,964,918	2,937,160	27,758	0.9
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์สุทธิ	3,347,513	3,284,464	63,049	1.9
สินทรัพย์สิทธิการเช่า	263,259	229,835	33,424	14.5
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่นสุทธิ	1,202,698	1,128,488	74,210	6.6
ค่าความนิยม	3,066,035	3,066,035	-	0.0
สินทรัพย์ภายใต้การกำกับบัญชี	1,225,762	1,338,682	(112,920)	(8.4)
ลูกหนี้สำนักหักบัญชีและบริษัทหลักทรัพย์	656,028	1,334,267	(678,239)	(50.8)
ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้า	8,285,862	6,837,597	1,448,265	21.2
สินทรัพย์อื่นสุทธิ	7,332,443	5,246,923	2,085,520	39.7
รวมสินทรัพย์	390,144,987	363,411,016	26,733,971	7.4

หนี้สิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 มีจำนวน 342,083 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 8.0 จากสิ้นปี 2563 โดยเป็นเงินรับฝากจำนวน 249,259 ล้านบาท ประกอบด้วยเงินฝากประเภทจ่ายคืนเมื่อสิ้นระยะเวลาร้อยละ 42.0 และเงินฝากกระแสรายวันและเงินฝากออมทรัพย์สัดส่วนร้อยละ 58.0 ของเงินรับฝากทั้งหมด ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืมมีจำนวน 42,855 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 51.2 จากสิ้นปี 2563 อัตราส่วนเงินให้สินเชื่อดอกเงินฝากและเงินกู้ยืมเท่ากับร้อยละ 97.7 อยู่ในระดับใกล้เคียงกับ ณ สิ้นปี 2563 ที่ร้อยละ 95.6

หนี้สิน (พันบาท)	ข้อมูลทางการเงินรวม		เปลี่ยนแปลง	
	30 มิ.ย. 64	31 ธ.ค. 63	จำนวนเงิน	ร้อยละ
เงินรับฝาก	249,258,601	251,525,874	(2,267,273)	(0.9)
กระแสรายวัน	1,164,184	693,044	471,139	68.0
ออมทรัพย์	143,386,044	131,339,535	12,046,509	9.2
จ่ายคืนเมื่อสิ้นระยะเวลา	104,482,487	119,237,952	(14,755,465)	(12.4)
บัตรเงินฝาก	225,886	255,343	(29,457)	(11.5)
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงินสุทธิ	18,100,321	10,263,870	7,836,451	76.3
หนี้สินจ่ายคืนเมื่อทวงถาม	568,600	392,712	175,888	44.8
หนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	1,905,120	896,906	1,008,214	112.4
หนี้สินตราสารอนุพันธ์	10,867,693	8,724,685	2,143,008	24.6
ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม	42,854,527	28,343,500	14,511,027	51.2
หนี้สินตามสัญญาเช่า	176,596	183,697	(7,101)	(3.9)
ประมาณการหนี้สิน	1,140,563	1,066,255	74,308	7.0
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	12,065	13,556	(1,491)	(11.0)
เจ้าหนี้สำนักหักบัญชีและบริษัทหลักทรัพย์	968,493	588,026	380,467	64.7
เจ้าหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้า	7,546,189	5,539,391	2,006,798	36.2
ดอกเบี้ยค้างจ่าย	370,974	467,833	(96,859)	(20.7)
เจ้าหนี้อื่น	3,720,736	3,923,055	(202,319)	(5.2)
ภาษีเงินได้นิติบุคคลและภาษีธุรกิจเฉพาะค้างจ่าย	618,200	399,461	218,739	54.8
หนี้สินอื่น	3,973,857	4,456,474	(482,617)	(10.8)
รวมหนี้สิน	342,082,535	316,785,295	25,297,240	8.0

ความเพียงพอของเงินกองทุน

ระดับเงินกองทุนของธนาคารอยู่ในระดับที่เพียงพอเพื่อรองรับความไม่แน่นอนทางเศรษฐกิจสำหรับสถานการณ์ปัจจุบัน และอยู่ในระดับสูงกว่าเกณฑ์ขั้นต่ำของธนาคารแห่งประเทศไทย (ขั้นต่ำตามกฎหมายและเงินกองทุนส่วนเพิ่ม) ที่ร้อยละ 11.0 สำหรับอัตราส่วนเงินกองทุนทั้งสิ้น ร้อยละ 8.5 สำหรับอัตราส่วนเงินกองทุนชั้นที่ 1 และร้อยละ 7.0 สำหรับอัตราส่วนเงินกองทุนชั้นที่ 1 ส่วนที่เป็นของเจ้าของ นอกจากนี้ ความเหมาะสมของระดับเงินกองทุนที่ธนาคารต้องดำรงและปริมาณความต้องการเงินกองทุนส่วนเพิ่มในอนาคตจะถูกลงแผนให้สอดคล้องตามแผนการดำเนินธุรกิจในแต่ละปี รวมถึงมีการทบทวนระหว่างปี เพื่อให้เพียงพอที่จะรองรับความเสี่ยงด้านต่างๆ จากการดำเนินธุรกิจทั้งในภาวะปกติ และภาวะวิกฤต

โดย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 ธนาคารมีอัตราส่วนเงินกองทุนทั้งสิ้นต่อสินทรัพย์เสี่ยง (BIS Ratio) คำนวณตามเกณฑ์ Basel III ซึ่งรวมกำไรถึงสิ้นปี 2563 ภายหลังการเงินจ่ายปันผลอยู่ที่ร้อยละ 17.18 ในขณะที่อัตราส่วนเงินกองทุนชั้นที่ 1 ต่อสินทรัพย์เสี่ยง (Tier 1 Ratio) เท่ากับร้อยละ 12.80 แต่หากรวมกำไรถึงสิ้นไตรมาส 2/2564 จะทำให้อัตราส่วนเงินกองทุนต่อสินทรัพย์เสี่ยงปรับเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 17.89 และอัตราส่วนเงินกองทุนชั้นที่ 1 จะเท่ากับร้อยละ 13.51 โดยเงินกองทุนชั้นที่ 1 ของธนาคารเป็นเงินกองทุนชั้นที่ 1 ที่เป็นส่วนของเจ้าของทั้งจำนวนคิดเป็นสัดส่วนที่สูงถึงร้อยละ 74.52 ของเงินกองทุนทั้งสิ้น ซึ่งแสดงให้เห็นถึงคุณภาพที่ดีของเงินกองทุนของธนาคาร สามารถรองรับความเสี่ยงและผลขาดทุน ได้ดีที่สุดใน

อัตราส่วนขั้นต่ำของ ธปท.	อัตราส่วนเงินกองทุนขั้นต่ำตามกฎหมาย	อัตราส่วนเงินกองทุนส่วนเพิ่ม	อัตราส่วนเงินกองทุนชั้นต่ำตามกฎหมายและเงินกองทุนส่วนเพิ่ม
อัตราส่วน (หน่วย: ร้อยละ)			
อัตราส่วนเงินกองทุนชั้นที่ 1 ที่เป็นส่วนของเจ้าของ	4.50	2.50	7.00
อัตราส่วนเงินกองทุนชั้นที่ 1	6.00	2.50	8.50
อัตราส่วนเงินกองทุนทั้งสิ้น	8.50	2.50	11.00

ข้อมูลเงินกองทุนและอัตราส่วนเงินกองทุนต่อสินทรัพย์เสี่ยงของธนาคาร ณ สิ้นเดือนมิถุนายน 2564 มีรายละเอียดดังนี้

	งบการเงินเฉพาะธนาคาร			งบการเงินรวม ⁵	
	30 มิ.ย. 64	31 มี.ค. 64	30 มิ.ย. 63	31 มี.ค. 64	30 มิ.ย. 63
เงินกองทุน (หน่วย: ล้านบาท)					
เงินกองทุนชั้นที่ 1 ที่เป็นส่วนของเจ้าของ	38,299	37,964	34,831	41,373	37,163
เงินกองทุนชั้นที่ 1	38,299	37,964	34,831	41,373	37,163
รวมเงินกองทุนทั้งสิ้น	51,396	49,200	46,086	52,560	48,352
อัตราส่วน (หน่วย: ร้อยละ)					
อัตราส่วนเงินกองทุนชั้นที่ 1 ที่เป็นส่วนของเจ้าของ	12.80	12.93	12.58	13.99	13.36
อัตราส่วนเงินกองทุนชั้นที่ 1	12.80	12.93	12.58	13.99	13.36
อัตราส่วนเงินกองทุนทั้งสิ้น	17.18	16.75	16.64	17.77	17.38

⁵ ข้อมูลเงินกองทุนสำหรับงบการเงินรวมของไตรมาส 2/2564 จะเปิดเผยพร้อมงบการเงินฉบับตรวจสอบแล้ว

การดำเนินงานของกลุ่มธุรกิจการเงินเกียรตินาคินภัทร (“กลุ่มธุรกิจฯ”)

กลุ่มธุรกิจฯ แบ่งการดำเนินงานออกเป็น 2 ธุรกิจหลัก คือ ธุรกิจธนาคารพาณิชย์ ดำเนินงานโดยธนาคารเกียรตินาคินภัทร และธุรกิจตลาดทุน ดำเนินงานโดยบริษัทในกลุ่มธุรกิจฯ ได้แก่ เคเคพี แคปปิตอล บล.เกียรตินาคินภัทร และ บลจ.เกียรตินาคินภัทร โดยในด้านการดำเนินงานจะมีการประสานงานกันอย่างใกล้ชิดทั้งในส่วน of ธุรกิจธนาคารพาณิชย์และธุรกิจตลาดทุน

ธุรกิจธนาคารพาณิชย์ สินเชื่อธุรกิจธนาคารพาณิชย์ประกอบด้วย สินเชื่อรายย่อย สินเชื่อธุรกิจ สินเชื่อบริษัท สินเชื่อ Lombard สินเชื่อจากการบริหารหนี้ และสินเชื่ออื่นๆ ดังนี้

ประเภทของสินเชื่อ	30 มิถุนายน 2564		31 ธันวาคม 2563		เปลี่ยนแปลง (ร้อยละ)
	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	สัดส่วน (ร้อยละ)	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	สัดส่วน (ร้อยละ)	
สินเชื่อรายย่อย	184,142	64.4	168,187	62.7	9.5
สินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์	138,978	48.6	127,009	47.3	9.4
สินเชื่อบุคคล	7,855	2.7	8,130	3.0	(3.4)
สินเชื่อ Micro SMEs	7,749	2.7	7,635	2.8	1.5
สินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย	29,559	10.3	25,413	9.5	16.3
สินเชื่อธุรกิจ	55,756	19.5	58,149	21.7	(4.1)
สินเชื่อธุรกิจอสังหาริมทรัพย์	25,503	8.9	27,991	10.4	(8.9)
สินเชื่อธุรกิจเอสเอ็มอี	30,253	10.6	30,158	11.2	0.3
สินเชื่อบริษัท	36,965	12.9	33,091	12.3	11.7
สินเชื่อสายบริหารหนี้	1,129	0.4	1,138	0.4	(0.8)
สินเชื่อ Lombard	8,126	2.8	7,874	2.9	3.2
รวมเงินให้สินเชื่อ	286,119	100.0	268,440	100.0	6.6
รวมเงินให้สินเชื่อ (ไม่รวม POCI)⁶	285,431		267,735		6.6

สินเชื่อบริการของธนาคาร (ไม่รวม POCI) มีจำนวน 285,431 ล้านบาท ขยายตัวที่ร้อยละ 6.6 จากสิ้นปี 2563 โดยหลักมาจากการขยายตัวในส่วน of สินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์ สินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยและสินเชื่อบริษัท ทั้งนี้ธนาคารยังคงความระมัดระวังในการปล่อยสินเชื่อภายใต้สถานการณ์ที่ยังคงมีความไม่แน่นอน โดยมุ่งเน้นการขยายสินเชื่อที่มีคุณภาพ

สินเชื่อรายย่อย มีจำนวน 184,142 ล้านบาท ขยายตัวที่ร้อยละ 9.5 จากสิ้นปี 2563 โดยสินเชื่อรายย่อยประกอบด้วย สินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์ สินเชื่อบุคคล สินเชื่อ Micro SMEs และสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย

สินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์ มีจำนวน 138,978 ล้านบาท ขยายตัวที่ร้อยละ 9.4 จากสิ้นปี 2563 สำหรับยอดสินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์ใหม่และรถยนต์ใช้แล้วที่อนุมัติใหม่สำหรับครึ่งแรกของปี 2564 มีจำนวน 33,140 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 47.7 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2563 โดย ณ สิ้นไตรมาส 2/2564 ธนาคารมีสัดส่วนสินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์ต่อสินเชื่อบริการของธนาคารเท่ากับร้อยละ 48.6 และมีสัดส่วนสินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์ใหม่ต่อรถยนต์ใช้แล้วเท่ากับ 39:61 ในส่วนของยอดจำหน่ายรถยนต์ใหม่รวมทุกประเภทสำหรับ 5 เดือนแรกของปี 2564 มีจำนวนทั้งสิ้น 308,217 คัน ปรับเพิ่มขึ้นร้อยละ 13.9 จากยอดขายช่วงเดียวกันของปี

⁶ สินทรัพย์ทางการเงินที่มีการซื้อค่าด้านเครดิตเมื่อซื้อหรือเมื่อเกิดรายการ (Purchased or originated credit-impaired financial assets)

ก่อน โดยธนาคารมีอัตราส่วนการให้สินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์ใหม่ต่อยอดจำหน่ายรถยนต์ใหม่สำหรับ 5 เดือนแรกของปี 2564 ที่ร้อยละ 5.3 ปรับเพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2563 ที่อยู่ที่ร้อยละ 4.2 โดยการเพิ่มขึ้นเป็นผลจากการที่ธนาคารได้มีการขยายฐานสินเชื่อไปยังลูกค้ากลุ่มใหม่ที่มีคุณภาพสินทรัพย์ที่ดี

ทางด้านสินเชื่อรายย่อยอื่นๆ มีจำนวน 45,163 ล้านบาท ขยายตัวที่ร้อยละ 9.7 จากสิ้นปี 2563 โดย ณ สิ้นไตรมาส 2/2564 สินเชื่อรายย่อยอื่นๆรวมแล้วมีสัดส่วนร้อยละ 15.8 ต่อสินเชื่อรวมของธนาคาร

สินเชื่อธุรกิจ มีจำนวน 55,756 ล้านบาท หดตัวที่ร้อยละ 4.1 จากสิ้นปี 2563 สินเชื่อธุรกิจประกอบด้วย สินเชื่อธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ และสินเชื่อธุรกิจเอสเอ็มอี โดยมีรายละเอียด ดังนี้

สินเชื่อธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ มีจำนวน 25,503 ล้านบาท หดตัวที่ร้อยละ 8.9 จากสิ้นปี 2563

สินเชื่อธุรกิจเอสเอ็มอี มีจำนวน 30,253 ล้านบาท ขยายตัวเล็กน้อยที่ร้อยละ 0.3 โดยสินเชื่อธุรกิจเอสเอ็มอีประกอบด้วย สินเชื่อธุรกิจอพาร์ทเมนต์และโรงแรม สินเชื่อธุรกิจขนส่ง สินเชื่อพาณิชย์กรรมและอุตสาหกรรม และสินเชื่อเพื่อเครื่องจักรและวัสดุก่อสร้าง

สินเชื่อบริษัท ประกอบด้วยสินเชื่อขนาดใหญ่ที่ให้กับฐานลูกค้าในกลุ่มบริษัทจดทะเบียนขนาดใหญ่และบริษัทขนาดใหญ่ หรือสินเชื่อที่เกี่ยวกับการทำรายการของสายงานวานิชธนกิจ ธุรกิจตลาดทุน มีจำนวน 36,965 ล้านบาท ขยายตัวที่ร้อยละ 11.7 จากสิ้นปี 2563

สินเชื่อสายบริหารหนี้ มีจำนวน 1,129 ล้านบาท โดยสินเชื่อของสายบริหารหนี้ได้มีการเปลี่ยนแปลงการจัดประเภทสินทรัพย์ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 (IFRS 9) เป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตเมื่อซื้อหรือเมื่อเกิดรายการ (POCI) จากเดิมที่เคยจัดประเภทอยู่ในเงินลงทุนในสิทธิเรียกร้องสุทธิ

สินเชื่อ Lombard ซึ่งเป็นสินเชื่อหมุนเวียนอนุประกันสำหรับลูกค้าบุคคลรายใหญ่ โดยใช้ทรัพย์สินทางการเงินของลูกค้าเป็นหลักประกัน มีจำนวน 8,126 ล้านบาท ขยายตัวที่ร้อยละ 3.2 จากสิ้นปี 2563

การจัดชั้นของสินเชื่อและค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

ภายใต้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 (IFRS 9) เงินให้สินเชื่อและดอกเบี้ยค้างรับ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 จัดประเภทได้ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท	30 มิถุนายน 2564		31 มีนาคม 2564		30 มิถุนายน 2563	
	เงินให้สินเชื่อและดอกเบี้ยค้างรับ	ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ⁷	เงินให้สินเชื่อและดอกเบี้ยค้างรับ	ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ⁷	เงินให้สินเชื่อและดอกเบี้ยค้างรับ	ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ⁷
ชั้นที่ 1 : สินทรัพย์ทางการเงินที่ไม่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต	264,278	7,497	252,565	6,204	232,992	4,216
ชั้นที่ 2 : สินทรัพย์ทางการเงินที่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต	14,531	2,420	14,897	2,852	10,135	1,731
ชั้นที่ 3 : สินทรัพย์ทางการเงินที่มีการด้อยค่าด้านเครดิต	10,578	4,188	9,505	3,732	8,736	3,198
สินทรัพย์ทางการเงินที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตเมื่อซื้อหรือเมื่อเกิดรายการ	804	23	790	23	844	7
รวม	290,191	14,128	277,757	12,812	252,707	9,152

⁷ รวมผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับสินเชื่อและภาระผูกพันที่จะให้สินเชื่อและการรับประกันทางการเงิน

ธนาคารดำเนินการตามหลักความรอบคอบในการพิจารณาตั้งสำรองสำหรับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตามมาตรฐาน TFRS 9 โดย ณ สิ้นมิถุนายน 2564 ธนาคารมีค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น จำนวน 15,449 ล้านบาท เป็นค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 (TFRS 9) จำนวน 14,128 ล้านบาท และมียอดสำรองส่วนเกินคงเหลือ ณ สิ้นไตรมาส 2/2564 จำนวน 1,321 ล้านบาท ซึ่งธนาคารได้มีการทบทวนปรับสำรองส่วนเกินนี้ลงด้วยวิธีเส้นตรงโดยเริ่มตั้งแต่ไตรมาส 1/2563 เป็นต้นมา ทั้งนี้จากสถานการณ์การแพร่ระบาดที่ได้กลับมาเร่งตัวมากขึ้นตลอดช่วงไตรมาส 2/2564 ที่ผ่านมา ส่งผลให้การฟื้นตัวทางเศรษฐกิจกลับมาชะลอลงและอาจส่งผลกระทบต่อคุณภาพสินเชื่อในระยะต่อไป ธนาคารจึงได้มีการพิจารณาตั้งสำรองพิเศษ (Management Overlay) เพิ่มเติมในไตรมาส 2/2564 เพื่อรองรับความไม่แน่นอนจากสถานการณ์ ส่งผลให้ธนาคารมีอัตราส่วนสำรองต่อสินเชื่อที่มีการค้อยค่าด้านเครดิตอยู่ที่ร้อยละ 160.1 ณ สิ้นไตรมาส 2/2564

คุณภาพสินเชื่อ

ปริมาณสินเชื่อที่มีการค้อยค่าด้านเครดิต (Stage 3) ของธนาคารและบริษัทย่อย จำแนกตามประเภทได้ดังนี้

ประเภทของสินเชื่อ	30 มิถุนายน 2564			31 ธันวาคม 2563		
	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	สัดส่วน (ร้อยละ)	ร้อยละของ สินเชื่อ	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	สัดส่วน (ร้อยละ)	ร้อยละของ สินเชื่อ
สินเชื่อย่อย	4,394	42.5	2.4	2,699	31.9	1.6
สินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์	2,747	26.6	2.0	1,421	16.8	1.1
สินเชื่อบุคคล	137	1.3	1.7	104	1.2	1.3
สินเชื่อ Micro SMEs	1,091	10.6	14.1	826	9.8	10.8
สินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย	419	4.1	1.4	348	4.1	1.4
สินเชื่อธุรกิจ	4,816	46.6	8.6	4,619	54.6	7.9
สินเชื่อธุรกิจอสังหาริมทรัพย์	3,199	30.9	12.5	3,091	36.6	11.0
สินเชื่อธุรกิจเอสเอ็มอี	1,617	15.6	5.3	1,528	18.1	5.1
สินเชื่อบริษัท	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
สินเชื่อสาขาบริหารหนี้	1,129	10.9	100.0	1,138	13.5	100.0
สินเชื่อ Lombard	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
สินเชื่อที่มีการค้อยค่าด้านเครดิต	10,339	100.0	3.6	8,456	100.0	3.2
สินเชื่อที่มีการค้อยค่าด้านเครดิต (ไม่รวม POCI)	9,652		3.4	7,751		2.9

ปริมาณสินเชื่อที่มีการค้อยค่าด้านเครดิต (Stage 3) ของธนาคารและบริษัทย่อย ณ สิ้นไตรมาส 2/2564 มีจำนวน 9,652 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.4 ของสินเชื่อรวม ปรับเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 2.9 ณ สิ้นปี 2563 โดยหลักจากการปรับเพิ่มขึ้นในส่วนของสินเชื่อที่มีการค้อยค่าด้านเครดิตของสินเชื่อย่อย ทั้งนี้ธนาคารได้มีการติดตามและประเมินสถานการณ์อย่างใกล้ชิดตลอดระยะเวลาที่ผ่านมา รวมทั้งได้มีการพิจารณาตั้งสำรองอย่างรอบคอบระมัดระวังมาอย่างต่อเนื่องเพื่อรองรับคุณภาพของสินเชื่อส่วนที่คาดว่าจะค้อยลงจากสถานการณ์ความไม่แน่นอนอันสืบเนื่องจากการแพร่ระบาด

ธุรกิจตลาดทุน

ประกอบด้วย ธุรกิจนายหน้า ธุรกิจวานิชธนกิจ ธุรกิจการลงทุน และธุรกิจจัดการกองทุน โดยมีรายละเอียดดังนี้

■ ธุรกิจนายหน้า (Brokerage Business)

บล.เกียรตินาคินภัทร ดำเนินธุรกิจให้บริการเป็นนายหน้าซื้อขายหลักทรัพย์ และตราสารอนุพันธ์แก่ลูกค้าประเภทสถาบันทั้งในประเทศและต่างประเทศ รวมถึงกลุ่มลูกค้าบุคคลรายใหญ่ภายใต้บริการ Private Wealth Management ซึ่งในกลุ่มนี้ บริษัทให้บริการเป็นนายหน้าซื้อขายหน่วยลงทุนและหุ้นกู้อนุพันธ์ทั้งในประเทศและต่างประเทศ สำหรับไตรมาส 2/2564 บล.เกียรตินาคินภัทร มีส่วนแบ่งตลาด⁸ ร้อยละ 12.10 เป็นอันดับที่ 1 จากจำนวนบริษัทหลักทรัพย์ทั้งหมด 38 แห่ง และบล.เกียรตินาคินภัทร มีรายได้ค่านายหน้า 439 ล้านบาท ประกอบด้วย รายได้ค่านายหน้าจากการซื้อขายหลักทรัพย์จำนวน 391 ล้านบาท รายได้ค่านายหน้าจากการซื้อขายตราสารอนุพันธ์ 42 ล้านบาทและรายได้ค่านายหน้าอื่น 6 ล้านบาท นอกจากนี้ บล.เกียรตินาคินภัทร ยังมีรายได้ค่านายหน้าจากการเป็นตัวแทนขายหน่วยลงทุน 220 ล้านบาท⁹

■ ธุรกิจวานิชธนกิจ (Investment Banking Business)

บล.เกียรตินาคินภัทร ประกอบธุรกิจวานิชธนกิจ ให้บริการเป็นที่ปรึกษาทางการเงินและการจัดจำหน่ายหลักทรัพย์ สำหรับไตรมาส 2/2564 บล.เกียรตินาคินภัทร มีรายได้รวมจากธุรกิจวานิชธนกิจจำนวน 393 ล้านบาท ประกอบด้วย รายได้ที่ปรึกษาทางการเงิน 54 ล้านบาท รายได้การจัดจำหน่ายหลักทรัพย์ 300 ล้านบาท และรายได้ค่านายหน้า 39 ล้านบาท

■ ธุรกิจการลงทุน (Investment Business)

ธุรกิจการลงทุนของบริษัทอยู่ภายใต้การดำเนินงานของ 2 หน่วยงานหลัก ได้แก่ ฝ่ายลงทุน (Direct Investment) ซึ่งรับผิดชอบการลงทุนระยะปานกลางและระยะยาว และฝ่ายค้าหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้า (Equity and Derivatives Trading) ซึ่งเน้นลงทุนในหลักทรัพย์ประเภททุน (Equity) และกึ่งทุน (Equity-Linked Securities) ในตลาดหลักทรัพย์ฯ และตลาดอนุพันธ์ เป็นการลงทุนระยะสั้นไม่เกิน 1 ปี โดยเน้นกลยุทธ์ด้านการหาค่าไรส่วนต่าง (Arbitrage) รวมถึงการเป็นผู้ออกและเสนอขายผลิตภัณฑ์ทางการเงิน (Financial Products) ตัวอย่างเช่น หุ้นกู้ที่มีอนุพันธ์แฝง ใบสำคัญแสดงสิทธิอนุพันธ์ เป็นต้น

สำหรับไตรมาส 2/2564 ฝ่ายลงทุนมีผลกำไรจากการลงทุนโดยรวมกำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์จำนวน 446 ล้านบาท¹⁰ สำหรับฝ่ายค้าหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้าสามารถทำรายได้จำนวน 167 ล้านบาท¹¹ และเมื่อรวมกับรายได้จากการลงทุนอื่นในส่วนของการบริหารเงินทุนและสภาพคล่องของบริษัท ทำให้ในไตรมาส 2/2564 บริษัทและบริษัทย่อยมีผลกำไรรวมจากธุรกิจลงทุนจำนวน 626 ล้านบาท

■ ธุรกิจจัดการกองทุน (Asset Management Business)

บลจ.เกียรตินาคินภัทร ประกอบธุรกิจจัดการกองทุน ภายใต้ใบอนุญาตประกอบกิจการจัดการกองทุนรวม และใบอนุญาตประกอบธุรกิจจัดการกองทุนส่วนบุคคล ให้บริการด้านการจัดการลงทุนแก่ลูกค้าบุคคลทั่วไปหรือลูกค้าองค์กร นิติบุคคลที่สนใจการลงทุนในกองทุนรวม หรือกองทุนส่วนบุคคล ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 บลจ.เกียรตินาคินภัทร มีทรัพย์สินภายใต้การจัดการของกองทุนรวมเป็นจำนวน 81,310 ล้านบาทมีจำนวนกองทุนภายใต้การบริหารรวม 65 กองทุน แบ่งเป็น

⁸ รวม SET และ mai ไม่รวมบัญชีซื้อขายหลักทรัพย์ของบริษัท (proprietary trading)

⁹ รวมรายได้ค่านายหน้าจากการเป็นตัวแทนขายหน่วยลงทุนที่ได้รับจากบริษัทย่อย

¹⁰ นอกจากนี้ ฝ่ายลงทุนมีผลกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 8 ล้านบาท ทำให้ฝ่ายลงทุนมีผลกำไรรวมเป็นจำนวน 454 ล้านบาท

¹¹ รายได้ก้อนหลักต้นทุนการป้องกันความเสี่ยง เมื่อหักต้นทุนดังกล่าวแล้วจะมีผลกำไร 159 ล้านบาท

กองทุนรวม (Mutual Fund) 62 กอง และกองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์ 3 กอง โดยมีส่วนแบ่งการตลาดร้อยละ 1.54 สำหรับไตรมาส 2/2564 บลจ.เกียรตินาคินภัทร มีรายได้ค่าธรรมเนียมธุรกิจจัดการกองทุนรวมจำนวน 144 ล้านบาท

สำหรับกองทุนส่วนบุคคล ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 มีมูลค่าทรัพย์สินสุทธิภายใต้การบริหารทั้งสิ้น 14,392 ล้านบาท ทั้งนี้ บลจ.เกียรตินาคินภัทร มีรายได้ค่าธรรมเนียมธุรกิจจัดการกองทุนส่วนบุคคลจำนวน 28 ล้านบาท

รายการแสดงกำไรขาดทุน

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน (พันบาท)	ข้อมูลทางการเงินรวม		เปลี่ยนแปลง	
	2564	2563	จำนวนเงิน	ร้อยละ
รายได้ดอกเบี้ย	4,743,906	4,937,426	(193,520)	(3.9)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	949,766	1,322,858	(373,092)	(28.2)
รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ	3,794,140	3,614,568	179,572	5.0
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	1,820,654	1,072,815	747,839	69.7
ค่าใช้จ่ายค่าธรรมเนียมและบริการ	206,577	188,151	18,426	9.8
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิ	1,614,077	884,664	729,413	82.5
กำไรสุทธิจากเครื่องมือทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่า ยุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	187,060	183,042	4,018	2.2
กำไร (ขาดทุน) สุทธิจากเงินลงทุน	-	(17,547)	17,547	(100.0)
รายได้จากเงินปันผล	96,176	116,152	(19,976)	(17.2)
รายได้จากการดำเนินงานอื่น ๆ	44,041	71,275	(27,234)	(38.2)
รวมรายได้จากการดำเนินงาน	5,735,494	4,852,154	883,340	18.2
ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ				
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน	1,544,939	1,341,539	203,400	15.2
ค่าตอบแทนกรรมการ	8,217	8,018	199	2.5
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารสถานที่และอุปกรณ์	251,524	273,517	(21,993)	(8.0)
ค่าภาษีอากร	102,501	110,847	(8,346)	(7.5)
ขาดทุนจากการปรับมูลค่าทรัพย์สินรอการขาย	59,760	47,999	11,761	24.5
ขาดทุนจากการขายทรัพย์สินรอการขาย	331,360	498,273	(166,913)	(33.5)
อื่น ๆ	379,597	342,145	37,452	10.9
รวมค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ	2,677,898	2,622,338	55,560	2.1
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	1,377,921	743,894	634,027	85.2
กำไรจากการดำเนินงานก่อนภาษีเงินได้	1,679,675	1,485,922	193,753	13.0
ภาษีเงินได้	321,869	301,554	20,315	6.7
กำไรสุทธิ	1,357,806	1,184,368	173,438	14.6
การแบ่งปันกำไรสุทธิ				
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	1,354,265	1,184,192	170,073	14.4
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	3,541	176	3,365	1,911.9
การแบ่งปันกำไรเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	1,806,597	1,629,097	177,500	10.9
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	3,627	252	3,375	1,339.3
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	1.60	1.40	0.20	14.3

รายการแสดงกำไรขาดทุน

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน (พันบาท)	ข้อมูลทางการเงินรวม		เปลี่ยนแปลง	
	2564	2563	จำนวนเงิน	ร้อยละ
รายได้ดอกเบี้ย	9,559,017	9,777,688	(218,671)	(2.2)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	1,934,521	2,624,093	(689,572)	(26.3)
รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ	7,624,496	7,153,595	470,901	6.6
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	3,456,885	2,560,778	896,107	35.0
ค่าใช้จ่ายค่าธรรมเนียมและบริการ	408,679	400,537	8,142	2.0
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิ	3,048,206	2,160,241	887,965	41.1
กำไรสุทธิจากเครื่องมือทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่า ยุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	357,517	642,423	(284,906)	(44.3)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิจากเงินลงทุน	(6,051)	60,149	(66,200)	(110.1)
รายได้จากเงินปันผล	218,094	302,478	(84,384)	(27.9)
รายได้จากการดำเนินงานอื่น ๆ	108,284	127,404	(19,120)	(15.0)
รวมรายได้จากการดำเนินงาน	11,350,546	10,446,290	904,256	8.7
ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ				
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน	3,004,653	2,763,280	241,373	8.7
ค่าตอบแทนกรรมการ	19,462	14,645	4,817	32.9
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารสถานที่และอุปกรณ์	495,399	577,007	(81,608)	(14.1)
ค่าภาษีอากร	215,816	250,525	(34,709)	(13.9)
ขาดทุนจากการปรับมูลค่าทรัพย์สินรอการขาย	25,456	740,719	(715,263)	(96.6)
ขาดทุนจากการขายทรัพย์สินรอการขาย	726,290	890,122	(163,832)	(18.4)
อื่น ๆ	774,051	740,763	33,288	4.5
รวมค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ	5,261,127	5,977,061	(715,934)	(12.0)
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	2,612,229	1,000,054	1,612,175	161.2
กำไรจากการดำเนินงานก่อนภาษีเงินได้	3,477,190	3,469,175	8,015	0.2
ภาษีเงินได้	627,097	798,396	(171,299)	(21.5)
กำไรสุทธิ	2,850,093	2,670,779	179,314	6.7
การแบ่งปันกำไรสุทธิ				
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	2,816,940	2,668,257	148,683	5.6
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	33,153	2,522	30,631	1,214.6
การแบ่งปันกำไรเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	3,337,812	2,427,970	909,842	37.5
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	33,293	2,463	30,830	1,251.7
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	3.33	3.15	0.18	5.7